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در ایــن چهار دهه ســریال هاى زیادى با 
محوریت انقلاب اسلامى در تلویزیون ساخته 
شــده اســت. کیفیت این نوع آثار را چگونه 

ارزیابى مى کنید؟
انقلاب اسلامى مسائل اثر گذار و دوران پر فراز و 
نشیبى را تجربه کرده و خوشبختانه انقلاب ما با درایت 
مسؤولان و تلاش مردم از تمام خطرات و چالش ها به 
سلامت عبور کرده است. انقلاب ما بر اساس آموزه هاى 
دینى شکل گرفته و در روح و قلب و باور مردم جاى 
دارد و به همین دلیل با سایر انقلاب ها متفاوت است. 
در واقع انگیزه هاى مادى و سودجویانه در شکل گیرى 
انقلاب نقشى نداشته است و اهداف معنوى و آرمانى از 
انگیزهاى اصلى شکل دهنده انقلاب بوده اند. از بهمن 
57 تا شهریور 59 که جنگ تحمیلى آغاز شد با کلى 
اتفاقات و رخدادهاى جذاب و دراماتیک مواجه بودیم 
که بستر مناسبى براى خلق فیلمنامه هاى مناسب براى 
ساخت سریال بودند که در برهه هاى مختلف برخى از 

آنها جلوى دوربین فیلمسازان مختلف رفت.
  به نظر شــما در این زمینه کوتاهى فقط از 

جانب هنرمندان بوده  است؟
کم کارى مدیران ارشد فرهنگى در این قضیه سهم 
داشته است . هنرمندان ما در این 40 سال نشان داده اند 
هر موقع برایشان بستر لازم براى کار در این عرصه 
فراهم شده با فراغ بال آن را پذیرفته اند . به نظر مى رسد 
باید براى تاثیر کارهاى فرهنگى پیوسته این نوع آثار 
ارزشى تولید و ساخته شوند. الان نسل جوان ما از آن 
دوران شناخت زیادى ندارند و در ذهنشان کلى سؤال 
است که باید با ساخت سریال هایى محکم، پاسخ هاى 
درستى به سؤالاتشان درباره تاریخ انقلاب داده شود. 
برخــى کارگردان هــا و تهیه کننــدگان 
دلیــل اصلــى نرفتن به ســوى ســاخت و 
تهیه ســریال هاى درباره انقــلاب را وجود 
حساســیت ها و خط قرمزهایى مى دانند. به 

نظر شما چقدر این نوع نگاه درست است؟
بخشى از این ادعا صحیح است. شاید حساسیت هایى 
وجود دارد که چندان پر رنگ نیست، ولى واقعیت این 
است در تاریخ انقلاب آن قدر سوژه و موضوعات بدون 
حساسیت و چالش وجود دارد که سریال ساز با آرامش 
وکارهاى  برود  آنها  سراغ  مى تواند  خاطر  طیب  و 

درخشانى هم بسازد.
چند نمونه مثال بزنید.

اثرات منافقین در  به عنوان مثال درباره نقش و 
انقلاب و بعد ترورهاى کور سازمان هاى تندرو. اینها 
سوژه هاى جذابى هستند که مى شود سراغشان رفت 

وکارهاى خوبى هم ساخت... 
در تاریخ انقلاب شخصیت هایى بوده اند که 
در جریان پیروزى انقلاب سهم داشته اند، اما 
در سال هاى بعد با توجه به افکارشان راهشان 
را از انقــلاب جدا کردند. برخى از دوســتان 
کارگــردان احتیاط می کننــد که پرداختن به 

آنها شاید چالش زا باشد.
بله، این افراد وجود داشتند و از طرفى شخصیت هایى 

از این جنس به تعداد انگشت شمارى وجود دارند. شما 
شهیدان رجایى، باهنر و بهشتى را در نظر بگیرید که 
مى توان  اثر گذارشان  و  جذاب  شخصیت  اساس  بر 
سریال هاى بزرگى تولید کرد و البته دوستان کارگردان 
مى توانند سراغ سوژه ها و موضوعات متعدد و متنوع 

دیگر بروند.
برخــى دیگــر از تهیه کنندگان این بحث 
را پیش مى کشــندکه ساخت سریال درباره 
انقلاب با توجه به گذشــت 40 سال از زمان 
آن و تغییــر معمارى شــهر و خانه ها، کاري 

بسیار دشوار و پر هزینه  است؟
در  است.  بهانه  بیشتر  مى رسد  نظر  به  هم  این 
ما در  تلویزیون  و  اخیر خوشبختانه سینما  سال هاى 
بحث جلوه هاى ویژه رایانه اي و میدانى پیشرفت هاى 
این  از  استفاده  با  قبولى  قابل  آثار  و  داشته  زیادى 
با  مى توان  به راحتى  و  است  شده  ساخته  تکنیک ها 
استفاده از این فناورى هاى نوین صحنه هاى شهرى 
را با هزینه معقول خلق کرد . شما در نظر بگیرید در 
آمریکا و اروپا به  رغم گذشت 70 سال از زمان جنگ 

جهانى دوم باز هم فیلم هایى با محوریت جنگ جهانى 
ساخته مى شود که اتفاقا جزو کارهاى پرمخاطب آنها 

هم محسوب مى شوند. 
در ســاخت سریال هایى با مضمون تاریخ 
انقلاب چقدر تحقیق و پژوهش نیاز اســت 
یــا این که منابع مکتــوب کافى وجود دارد و 
نویسنده فیلمنامه را بى نیاز از تحقیق مى کند؟

 معتقدم در این حوزه به اندازه کافی تحقیق انجام 
شده است. منتها براى دوستان نویسنده و کارگردان 
این نیاز وجود دارد که سطح مطالعه خودشان را بالا 
ببرند و بروند کتاب هایى را که در این مورد به بازار نشر 
آمده بخوانند . معتقدم الان همت و تلاش براى ساخت 
سریال خوب درباره تاریخ انقلاب از هر چیز دیگرى 

بیشتر نیاز است.
شــما به عنوان تهیه کننده، چند ســریال 
درباره تاریخ انقلاب تولید کرده اید. تهیه این 
نوع سریال ها برایتان چه ویژگى هایى دارد؟

جوانى من با انقلاب عجین بود و از نزدیک آن 
دوران را تجربه کرده بودم و برایم بسیار ارزشمند و حائز 
اهمیت که سریال در این حوزه تولید کنم و به هر حال 
دغدغه این نوع کارها همیشه در من وجود داشته است و 
با عشق و علاقه به سمت آن کارها مى روم. برایم تولید 
یک سریال درباره تاریخ انقلاب از تولید سریال هاى 

به روز ده ها برابر جذابیت و ارزش بیشترى دارد.
در زمان تولید سریال ها درباره تاریخ انقلاب، 

شرایط ایده آلى برایتان مهیا بوده است؟
مى خواستیم  که  آن گونه  شرایط  هیچ وقت  نه، 
نبوده است. الان درگیر تولید سریال نفوذ درباره تاریخ 
راستش  هستم.  جاسوسى  لانه  تسخیر  و  انقلاب 
آثار  نوع  این  تولید  براى  ایده آل  شرایط  هیچ وقت 
فراهم نبوده است. الان اگر بخواهیم بخش نظامى و 
درگیرى هاى انقلاب را نشان بدهیم، نیازمند تعامل و 
همکارى سازمان ها و ارگان هایى نظیر ارتش جمهورى 
هستیم. مثلا براى تهیه یک نفر بر یا یک تانک باید 
مدت زمان زیادى صرف نامه نگارى و مذاکره کنیم 

که شاید این زمان تا یک سال هم به طول بینجامد.

 با محسن على اکبرى، تهیه کننده با سابقه تلویزیون وسینما

 انقلاب در این چهار دهه اى که از عمرش مى گذرد دوران پر فراز و نشــیبى را طى کرده اســت 
وهنرمندان عرصه هاى مختلف به خصوص تلویزیون تلاش کرده اند با ســاخت آثارى جذاب 
حق مطلب را درباره این رخداد مهم تاریخ معاصر بیان کنند. در این سال ها کارگردان هایى نظیر 
جلیل ســامان، بیژن میرباقرى، داوود میرباقرى، مجید جوانمرد و... با ساخت آثارى ارزشمند 
در خصوص تاریخ انقلاب توانســته اند بخشى از این واقعه مهم را در قاب کوچک تلویزیون در 
معرض دید مخاطبان قرار بدهند. محســن على اکبرى، یکى از تهیه کنندگان دغدغه مند تاریخ 
انقلاب و جنگ تحمیلى است . این تهیه کننده با ســابقه سینما و تلویزیون داراى مدرك درجه 
یک هنرى از وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامى اســت. او تهیه کننده آثارى چون ایوب پیامبر، 
چه کسى به سرهنگ شــلیک کرد، گروه ویژه، فرستاده، نردبام آسمان، خاطرات مرد ناتمام، 
مریم مقدس، کتاب قانون، آخرین پرواز، فرستاده، گروه ویژه، پاداش سکوت، استرداد، شهر 
آشــوب و مردان آنجلس بوده است. با محســن على اکبرى در باره سایه روشن هاى ساخت 

سریال هاى تاریخ انقلاب در این چهار دهه گفت وگویى انجام داده ایم که درادامه مى خوانید.

احمد محمد اسماعیلى

  ساخت آثار انقلابى بیش از همه چیز همت مى خواهد
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